Cere ca guvernul să răspundă clar și precis, ca țara să știe, dacă este adevărat că se găsește sub presiunea capitalismului internațional și adică sub presiunea Alianței Israelite.

V'am întrebat acum doi ani, încheie dl Dr. Lascu, „Unde mergem?“ Vă întreb acum: „Unde am ajuns?“

Dl Iorga și delegatul studenției la serbarea dela Blaj

La comemorarea zilei de 3/15 Mai 1848 dela Blaj, am avut delegația să iau cuvântul în numele studenților români din întreaga țară.

Dându-mi-se mie această însărcinare, am plecat spre acest loc, — sfânt nu numai mie ci tuturor celor cari simt românește, — cu o vădită emoție în suflet.